
 

Tel: 0871941662-63  -  Fax: 0871941665   

Corso Umberto I, 1, 66014, Crecchio (CH) – sito web: www.comune.crecchio.ch.it 
P.I. 00249340696                                                                                                                                                            C.F.82001730694 

 

COPIA 
 

VERBALE  DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE  N.8  DEL 05-02-2019 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE 

AI SENSI DELLA LEGGE 190/2012 - TRIENNIO 2019-2021  
 

L’anno  duemiladiciannove, addì  cinque del mese di febbraio, alle ore 17:30, presso questa sede municipale, 

in seguito a convocazione disposta dal  Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulla proposta 

dall’oggetto sopra indicato. 
 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

DI PAOLO NICOLINO SINDACO P 

DI BENEDETTO TERESA VICE-SINDACO P 

PROCIDA DANIELA ASSESSORE P 

 

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0. 
 

 

Assume la presidenza il Signor DI PAOLO NICOLINO in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO 

COMUNALE Dott.ssa Sabatini Cristiana. 

 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare 

e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che, ai sensi dell’art.49 del Decreto Legislativo n.267/2000, sulla proposta della presente 

deliberazione, come risulta dall’allegato: 

o Il Responsabile del servizio interessato, ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità 

tecnica; 

o Il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere favorevole, in ordine alla regolarità 

contabile; 

 

Visti gli art. 7 e 48, comma 3, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti locali” e successive modificazioni. 

Rilevato che con legge 6 novembre 2012, n. 190, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale 13 

novembre 2012, n. 265, il legislatore ha varato le “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

Che tale legge è stata emanata in attuazione dell'articolo 6 della Convenzione 

dell'Organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall'Assemblea Generale 

dell'ONU il 31 ottobre 2003 e ratificata ai sensi della legge 3 agosto 2009, n. 116 e degli 

Comune di Crecchio 
Provincia di Chieti Castello Ducale 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 05-02-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI CRECCHIO 

articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione, fatta a Strasburgo il 27 gennaio 

1999 e ratificata ai sensi della legge 28 giugno 2012, n. 110; 

Costatato che la suddetta legge n. 190/2012, dispone una serie di incombenze per ogni 

pubblica amministrazione, oltre alla nomina del Responsabile della Prevenzione della 

corruzione che questo Comune ha individuato nella figura del Segretario Comunale pro 

tempore; infatti, in particolare per gli enti territoriali, il comma 60 dell'art. 1, testualmente 

recita: 

«Entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge 

attraverso intese in sede di Conferenza unificata di cui all’art. 8, comma 1, del 

decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, si definiscono gli adempimenti, con 

l’indicazione dei relativi termini, delle regioni e delle province autonome di Trento e 

di Bolzano e degli enti locali, nonché degli enti pubblici e dei soggetti di diritto 

privato sottoposti al loro controllo, volti alla piena e sollecita attuazione delle 

disposizioni della presente legge, con particolare riguardo: 

a) alla definizione, da parte di ciascuna amministrazione, del piano triennale di 

prevenzione della corruzione, a partire da quello relativo agli anni 2013-2015, e alla 

sua trasmissione alla regione interessata e al Dipartimento della funzione pubblica; 

b) all’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, di norme regolamentari 

relative all’individuazione degli incarichi vietati ai dipendenti pubblici di cui 

all’articolo 53, comma 3-bis, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

introdotto dal comma 42, lettera a), del presente articolo, ferma restando la 

disposizione del comma 4 dello stesso articolo 53; 

c) all’adozione, da parte di ciascuna amministrazione, del codice di comportamento 

di cui all’articolo 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come 

sostituito dal comma 44 del presente articolo.». 

Considerato  

 Che i contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti 

indicati nel Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 

2-bis, L. n. 190/2012) atto di indirizzo per gli enti tenuti ad approvare il proprio 

piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 che l’Autorità Amministrativa Indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano 

Nazionale Anticorruzione attraverso i seguenti atti amministrativi di riferimento: 

- delibera n. 72/2013;  

- determinazione n. 12/2015; 

- deliberazione n. 831/2016; 

- delibera n. 1208 del 22 novembre 2017 - Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2017 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

- delibera n. 1074 del 21 novembre 2018 – Approvazione definitiva 

dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione; 

Constatato che gli enti adottano sia il Piano triennale per la prevenzione della corruzione che 

il Programma triennale per la trasparenza e l'integrità entro il 31 gennaio di ogni anno; 

Visto che l’art. 10, comma 2, del D.Lgs. n. 33 del 2013 dispone che “Il Programma triennale 

per la trasparenza e l’integrità costituisce di norma una sezione del Piano di prevenzione della 

corruzione”; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 30.01.2018, con la quale è stato 

approvato il Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 2018/2020; 

Preso atto che, a seguito di apposito Avviso pubblico prot. comunale n. 268 del 17.01.2019, 

non sono pervenute osservazioni né proposte in merito alla redazione del Piano 2019/2021; 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 05-02-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI CRECCHIO 

Visto lo schema del Piano triennale per la prevenzione della corruzione per il periodo 

2019/2021 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e ritenutolo 

meritevole di adozione da parte di questo Comune; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

Con votazione unanime favorevole legalmente espressa, 

DELIBERA 

1. di approvare il Piano triennale per la prevenzione della corruzione 2019-2021 

predisposto dal Segretario Comunale quale responsabile per la prevenzione della 

corruzione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale e 

costituito dai seguenti documenti: 

 PTPC, composto da n. 23 articoli e contenente il Programma triennale per la 

trasparenza e l’integrità; 

 Allegato 1): Tavole anticorruzione; 

2. di pubblicare il Piano in oggetto permanentemente sul sito web istituzionale dell’ente 

nella Sezione “Amministrazione Trasparente” in apposita sottosezione predisposta 

per gli adempimenti anticorruzione e trasparenza; 

3. di portare il Piano in oggetto a conoscenza di ciascun dipendente comunale. 

4. di dichiarare l’immediata eseguibilità del presente atto. 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 05-02-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI CRECCHIO 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DI PAOLO NICOLINO F.to Sabatini Cristiana 

_______________________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

 

39 

Che la presente deliberazione viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art.124, comma 1 del Decreto Legislativo n.267/2000 e contemporaneamente comunicata ai capigruppo 

consiliari  con nota prot. n. 717 in data 14-02-2019, ai sensi dell’art.125, comma 1 del Decreto Legislativo 

n.267/2000. 

Lì,  14-02-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Sabatini Cristiana 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è esecutiva in data  05-02-2019, essendo stata dichiarata immediatamente 

eseguibile con le modalità previste dall’art.134, comma 4 del  Decreto Legislativo n.267/2000. 

Li, 14-02-2019 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Sabatini Cristiana 

_______________________________________________________________________________________ 

È copia conforme all’originale. 

Lì, 14-02-2019 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Sabatini Cristiana 

_______________________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

per 15 giorni consecutivi dal  14-02-2019 al 01-03-2019, ai sensi dell’art.124, comma 1 del Decreto 

Legislativo n.267/2000 senza reclami. 

Lì,   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Sabatini Cristiana 

_______________________________________________________________________________________ 

ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                                               per il decorso termine di 

10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art.134, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

Lì,   

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Sabatini Cristiana 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.8 del 05-02-2019  -  pag. 5  -  COMUNE DI CRECCHIO 

 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 

 
 

 

 

Data: 05-02-2019 Il Responsabile del servizio 

 F.to DI PAOLO NICOLINO 

 

 

 

 

 

 


